



CERTIFICADO DE ENSAIO

Test certificate

CERTIFICADO / Certificate N°:	1134921
DATA DE EDIÇÃO/DATE OF EDITION:	2021/08/06

CLIENTE / CUSTOMER: ENDEREÇO / ADDRESS:	GEORGINA NETO DOS SANTOS, LDA. Mourisca do Vouga - Apartado 3007 3754-901 ÁGUEDA
DESIGNAÇÃO DA AMOSTRA: SAMPLE DESCRIPTION:	Fechadura 7615 / Fechadura 7615x92
DOCUMENTO DE REFERÊNCIA: REFERENCE DOCUMENTS:	EN 12209: 2016

DESCRIÇÃO DA AMOSTRA / SAMPLE DESCRIPTION

A amostra é um modelo de fechadura completa e respetiva chapa de testa, equipada com trinco e língua, sendo que a língua é acionada por cilindro e o trinco pode ser acionado pelo cilindro e/ou diretamente pelo zarelho.

The sample is a model of complete lock and respective locking plates, equipped with latch bolt and deadbolt, with the deadbolt being actuated by a cylinder and the latch bolt can be actuated by the cylinder and/or directly by the follower.

Classificação (Grau) atribuída pelo fabricante / Classification (Grade) defined by the manufacturer:								
Digito / Digit	1	2	3	4	5	6	7	8
Grau / Grade	3	C	7	0	0	C	3	0

Resultado Global: MODELO CONFORME

Global Result: MODEL APPROVED

NOTA: Este documento está associado aos relatórios de ensaio n.º RELV1134921, emitido em 2021/08/06, e RELV01225021, emitido em 2021/07/19, nos quais estão indicados os resultados obtidos em cada um dos ensaios realizados. NOTE: This document is associated with the test report n.º RELV1134921, emitted in 2021/08/06, and RELV01225021 emitted in 2021/07/19, in which are presented the results obtained in each test performed.

Ensaio de durabilidade (§4.3.1; § 4.3.2) - Por solicitação do cliente, foram realizados 40000 ciclos adicionais.

Durability tests (§4.3.1; § 4.3.2) - By customer's request, 40000 additional cycles were performed.

Resistência à corrosão / Corrosion resistance

Ver Relatório de ensaio N.º RELS1158121, emitido pela ABIMOTA em 31/05/2021 / See Test Report N°: RELS1158121, issued by ABIMOTA on 31/05/2021. Por solicitação do cliente, o ensaio seguiu até às 480 horas / At the client's request, the test continued until 480 hours..

Os resultados expressos neste relatório referem-se às amostras ensaiadas na ABIMOTA à data de realização dos ensaios e não assegura a conformidade da produção.

The results expressed in this report refer to the samples tested at ABIMOTA on the date of the tests and do not guarantee the conformity of production.

(Responsável Técnico / Laboratory Responsible)